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ABSTRACT

This thesis is concerned with lexical and spelling differences between British and

American English. The theoretical part provides an overview of the history and

development of those differences, including a list of selected high frequency items. It also

focuses on the role of American culture in the world and its impact on the English

language. The practical part is based on a survey and attempts to discover whether Czech

upper secondary students are aware of British and American English and the differences

between them, with special attention to the media dominated by American English and

their influence on students’ language competence.
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ANOTACE

Tato práce se zabývá lexikálními a pravopisnými rozdíly mezi britskou a americkou

angličtinou. Teoretická část nabízí přehled dějin a vývoje těchto rozdílů a zahrnuje seznam

vybraných vysoce frekventovaných slov. Dále se zaměřuje na roli americké kultury ve

světě a její dopad na angličtinu. Praktická část sestává z průzkumu a jejím cílem je zjistit,

zda mají čeští studenti středních škol povědomí o britské a americké angličtině a rozdílech

mezi nimi. Zvláštní pozornost je věnována médiím, v nichž převládá americká angličtina, a

jejich vlivu na jazykovou způsobilost studentů.
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1 Introduction

The idea of this thesis came up owing to my personal experience from the penultimate year

of grammar school. I wrote ‘realise’ on the blackboard and was immediately corrected by

my English conversation teacher, who was also a native speaker from America, on the

ground that ‘realize’ is the only correct spelling. I did not want to argue with him, but I was

convinced I had seen it spelt with -ise somewhere. I was confused about the spelling until I

was finally informed about the existence of British and American spelling difference. This

experience motivated me to take further interest in differences between British and

American English and to conduct research on awareness and knowledge of those

differences among Czech students.

English is the most frequently used language of the modern world, often referred to as a

lingua franca. It is commonly spoken in all continents and taught in almost all countries in

the world. Considering such an enormous number of speakers who are geographically

distant and do not share the same historical and cultural backgrounds, it is not surprising

that the English language has many variants that differ in a number of aspects.

British English and American English are nowadays considered to be the major varieties.

This is due to the fact that the former is used as a standard for teaching at schools in

Europe, while the latter is actually spoken by no fewer than three quarters of all native

speakers. Apart from grammar and pronunciation, which are not dealt with in this thesis,

both varieties differ to a considerable extent in spelling and vocabulary.

Admittedly, American English is in general more accessible through American popular

culture, which often overshadows other national cultures, especially in the area of

entertainment (TV, cinema, music, video games), and therefore penetrates into British

English as well. “However, both nations seem to strive to preserve their form of spelling

and vocabulary for the sake of traditions and national awareness” (Krapp 328), which

results in a gradual increase in differences. Today’s learner of English does not acquire a

single, homogenous language but a combination of varieties that undergo a continuous

development, which is a fact very often overlooked in textbooks and other teaching

materials. It is likely that students will be confused about what is correct and what is not,
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since the usage of spelling and vocabulary in their favourite films, TV series or video

games often differs from the usage of English in their textbooks.

There are those who might argue that English is learned as a uniform language and the two

varieties do not differ from each other as much as to cause incomprehension between two

people. A similar attitude is also adopted by Algeo and Pyles in their book The Origins and

Development of the English Language. The authors describe English as one language and

claim that differences in varieties are “insignificant in comparison with the similarities”

(Algeo and Pyles 203). However, other people would consider this claim to be only

partially true. English still is, without doubt, one language, but the attribute “insignificant”

in terms of national differences seems to be a little strong. The evidence can be seen in the

increasing number of websites that deal not only with descriptions of the differences but

also with tips and proposals of how to teach them.

Furthermore, according to Christopher Davies, “An estimated 4,000 words in everyday use

in Britain have a different meaning or are used differently in the US” (Davies 1). It is one

of the reasons why students wonder how it is possible that a single word has more

meanings which, in some cases, are not even related to each other, like the word dumb,

meaning originally ‘mute’ in British English, while in America it is commonly used to say

‘stupid’. Besides, with regard to the number of dialects in both countries, it is expected that

differences will increase.

It is therefore necessary for students to be aware of both varieties if they are to

communicate without difficulties and avoid possible misunderstandings and uncomfortable

situations. A humorous example of such misunderstanding is presented on the website of

the British Council, UK’s International Organisation for Cultural Relations and

Educational Opportunities. There is a dialogue between a British woman and an

Englishman who recently returned from the United States. Right in the beginning, the man

tells the woman she has nice pants. At first, the woman does not realise that pants is an

American word for trousers and she wonders how the man can see her pants, which in

British English actually means knickers/underpants.

In addition to that, only few works take a closer look at spelling, implying that it is

considered of peripheral importance and thus not worthy of being dealt with. However, the
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sole fact that the matter of British and American differences, including spelling, is

increasingly attracting attention on the Internet proves quite the opposite. For instance, the

verb realise can be spelt in two different ways; either with an ‘s’ or with a ‘z’. American

English does not admit any other possibility than realize, and therefore this form does not

usually appear in dictionaries of American English. Nevertheless, the author of The

Penguin Dictionary of American English Usage and Style clearly states that in British

English, -ize, which is considered to be the original form, is often spelt -ise due to the

influence of French verbal ending -iser, and also adds, “The Oxford English Dictionary

finds no good reason for -ise, in opposition to that which is at once etymological and

phonetic” (Lovinger 197). However, realise is still retained in most grammar and

vocabulary books that a learner may encounter.

This is one of many examples of British conservatism that might easily lead to confusion

of learners. Wrongly set spell checkers correcting British/American preferences may cause

difficulties for someone who is not aware of the existence of both varieties. Students are

expected to start asking their teachers which form is correct and why is it that the spelling

differs in the first place. If the curriculum includes familiarisation of students with the

history of English speaking countries, which is then one of the topics of the school-leaving

exam, it appears reasonable to inform them about the consequences of linguistic

development as well, for they are likely to encounter them in the future.

Finally, given the increasing demands on the language acquisition level at schools and

other language institutions, it is advisable that students should know about the differences

between both varieties and learn to use only the preferences of one of them in their essays

and homework, since mixing both of them looks unnatural and may be even undesirable.

Advanced students are likely to take an interest in differences they encounter through the

media. However, less advanced students may not be aware of the varieties; therefore, it

should be teachers’ duty to bring this subject to their students’ attention in class.

The theoretical part of the thesis deals with a description of American and British English

differences in spelling and vocabulary with a focus on their history and development. A list

of the most frequent of those differences is included in the Appendix section; the

vocabulary part contains only lexical items corresponding to the level A1-B2 according to
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the Common European Framework of Reference for Languages due to the limited scope of

the thesis and the purposes of the research. One chapter of the theoretical part is also

dedicated to the impact of the American media on today’s learners. The final chapter

focuses on some works and studies that deal with the topic and are worth mentioning.

The practical part on the basis of a survey attempts to find out whether the students of the

selected schools are familiar with lexical and spelling differences between British and

American English. Another aim is to determine the role of the media and their influence on

the students’ knowledge of those differences, ability to match them with British and

American English and personal preferences and consistency in usage of both of varieties.

One hundred students were asked about the existence of British and American English and

also about their regular contact with various types of the media. Then their knowledge of

the selected high frequency words and their spelling forms was tested.

There are two hypotheses to be confirmed. Overall, students are presumed to show better

knowledge of variations of British English. However, this knowledge is expected to be

more or less inconsistent as well as the performance in distinguishing the vocabulary and

spelling of either national variety, as a result of a regular contact with the American

English-dominated media.

Although the research study is designed specifically for upper secondary students, the

theoretical part is more complex and includes some lexical items beyond the supposed

level of those students. This is to make the thesis a brief and comprehensive guide to the

development of American English and its influence on British English, which could be

useful for both students and teachers.

10

2 Theoretical Part

2.1 The Differences between British and American English, Past and

Present

2.1.1 The History of American English

The origins of American English date back to the beginnings of the seventeenth century

and the first successful colonization of the New World. Although the first English

explorers led by Walter Raleigh had landed on the coast some three decades before, the

attempts to establish a settlement failed due to unexpected conflicts with Native

Americans. Jamestown, the first English colony named after James I was established in

1607. It was but one of many settlements that promptly started to fill the coast and adjacent

islands. In 1620, a ship called the Mayflower landed in Plymouth, Massachusetts. Its

passengers were Puritans, also known as the ‘Pilgrim Fathers’, seeking to set up a colony

purified (therefore Puritans) from the Church of England of which they strongly

disapproved.

These settlers, having lost touch with England, kept speaking the way they were used to in

their motherland, and thus English was progressively being developed on both sides of the

Atlantic Ocean. This also resulted in American English being in certain aspects more

similar to the original language than the British one. A case in point is the past participle of

the verb to get. In older British English, the form used to be gotten, but in the present

standard it is replaced by got and gotten is preserved only in the phrase ‘ill-gotten gains’.

In American English, however, gotten is commonly used as a past participle, for example


[…]


Cor. Inc. Dnk Cor. Inc. Dnk Cor. Inc. Dnk Cor. Inc. Dnk Cor. Inc. Dnk

Purse 4 4 17 10 2 13 11 5 9 12 6 7 37% 17% 46%

Chips 12 3 10 16 4 5 23 1 1 22 2 1 73% 10% 17%

Elevator 7 2 16 6 10 9 10 9 6 13 6 6 36% 27% 37%

Rubbish 9 2 14 13 4 8 15 5 5 17 4 4 54% 15% 31%

Lift 6 3 16 10 6 9 12 5 8 13 6 6 41% 20% 39%

Cooker 10 2 13 14 3 8 13 7 5 15 6 4 52% 18% 30%

Queue 3 3 19 8 6 11 14 3 8 18 4 3 43% 16% 41%

Petrol 6 3 16 7 5 13 12 5 8 13 10 2 38% 23% 39%

Tap 0 3 22 4 7 14 5 7 13 5 10 10 14% 27% 59%

Movie 3 10 12 11 8 6 12 8 5 12 6 7 38% 32% 30%

Vacation 4 1 20 6 8 11 13 5 7 14 5 6 37% 19% 44%

Restroom 5 4 16 7 5 13 10 9 6 8 9 8 30% 27% 43%

Pub 8 4 13 12 4 9 15 3 7 18 3 4 53% 14% 33%

Pants 6 4 15 9 7 9 11 5 9 17 3 5 43% 19% 38%

Underground 16 1 8 16 3 6 20 2 3 22 1 2 74% 7% 19%

Gas 5 6 14 5 8 12 8 7 10 9 9 7 27% 30% 43%

Rubber 10 1 14 15 1 9 15 3 7 21 1 3 61% 6% 33%

Stove 5 2 18 4 9 12 11 5 9 10 6 9 30% 22% 48%

Mail 5 6 14 3 15 7 10 6 9 11 8 6 29% 35% 36%

Subway 16 2 7 16 1 8 18 3 4 20 3 2 70% 9% 21%

Truck 6 4 15 13 3 9 13 3 9 16 3 6 48% 13% 39%

Candy 5 7 13 8 7 10 10 5 10 13 5 7 36% 24% 40%

Handbag 5 5 15 10 7 8 12 5 8 14 4 7 41% 21% 38%

Cookie 6 8 11 11 9 5 12 6 7 14 4 7 43% 27% 30%

Motorway 7 3 15 9 6 10 11 4 10 13 4 8 40% 17% 43%

Trash 5 4 16 8 6 11 9 5 11 11 5 9 33% 20% 47%

Eraser 3 4 18 5 6 14 8 3 14 9 5 11 25% 18% 57%

Cab 4 2 19 4 9 12 7 6 12 10 5 10 25% 22% 53%

Trainers 8 4 13 6 7 12 9 4 12 11 5 9 34% 20% 46%

Bill 4 4 17 4 7 14 7 5 13 8 6 11 23% 22% 55%

Postman 11 2 12 14 2 9 13 2 10 19 1 5 57% 7% 36%

Table 7 – Number of cases in relation to the individual items, matching variety, 3rd exercise - part 2
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6.3 Questionnaire

Dotazník k bakalářské práci

Vážení studenti a studentky,

jmenuji se Alena Nováková a jsem studentkou 3. ročníku na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který

poslouží jako podklad pro bakalářskou práci, zkoumající povědomí studentů o rozdílech

mezi britskou a americkou angličtinou v oblasti pravopisu a slovní zásoby. Rovněž Vás

žádám, abyste odpovídali pravdivě a neopisovali, pokud neznáte odpověď, na otázku

neodpovídejte. Dotazník je naprosto anonymní a dobrovolný a jeho vyplnění Vám zabere

přibližně pět minut. Odpovědi zakroužkujte či doplňte.

1. V České republice se tradičně vyučuje britská angličtina. Věděli jste, že existuje

také angličtina americká a od britské se v mnoha ohledech liší?

ano ne

2. Upozorňuje Vás učitel/ka (nebo již dříve upozornil/a) na rozdíly mezi britskou a

americkou angličtinou během vyučování?

ano ne

3. Jak často sledujete filmy, pořady či seriály v angličtině?

nikdy občas často snažím se je sledovat jen v angličtině

4. Sledujete spíše britské nebo americké filmy, pořady či seriály? (pokud jste

v předchozí otázce odpověděli „nikdy“, neodpovídejte)

britské americké nevím

5. Přicházíte do kontaktu s psanou angličtinou i mimo školu?

ano ne

6. Jak? (počítačové hry, webové stránky, knihy, texty písní, titulky apod.)

7. Přeložte následující slova do angličtiny.

film divadlo

prázdniny soused

kalhoty dialog
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sušenka šek

byt program

8. U každé dvojice zakroužkujte tu variantu, která patří do britské angličtiny.

center – centre defence – defense check – cheque

moustache – mustache jewellery – jewelry analyze – analyse

favor – favour omelette – omelet aeroplane – airplane

I’ve gotten an e-mail. – I’ve got an e-mail. She spelt her name. – She spelled her name.

He burnt the cake. – He burned the cake. I dreamed about you. – I dreamt about you.

The flight was canceled. – The flight was cancelled.

9. Přeložte následující podstatná jména do češtiny a uveďte, zda patří do britské či

americké angličtiny (stačí připsat „A“ jako americká či „B“ jako britská).

lorry underground

railway gas (ne plyn)

closet rubber

purse stove

chips mail

elevator subway

rubbish truck

lift candy

cooker handbag

queue cookie

petrol motorway

tap trash

movie eraser

vacation cab

restroom trainers

pub bill

pants postman

Mnohokrát Vám děkuji za trpělivost a spolupráci.
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