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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
(0-5)1

1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická
struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

4
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich

kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce

5
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a

stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy

práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

5
6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň
citační praxe

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Bakalářská práce studentky Aleny Novákové odpovídá nárokům na bakalářské práce na Katedře anglického jazyka a
literatury. Autorka zaprvé jednoznačně prokazuje, že psaný anglický jazyk ovládá na požadované i vyšší úrovni, a
zadruhé, že se naučila sepsat odbornou práci s rysy základního vědeckého přístupu.
Podle mého názoru hodnotu práce poněkud snižuje téma samo: rozdíly mezi britskou a americkou angličtinou jsou
velmi dobře známy, popsány i v úplnosti evidovány v nesčetných publikacích. Povědomí o těchto rozdílech mezi
studenty anglického jazyka na českých středních školách, které autorka sledovala v dotazníkovém průzkumu na stovce
respondentů a podrobně statisticky analyzovala, je již téma originální a přináší řadu konkrétních, i když nepřekvapivých
výsledků. Je třeba ocenit autorčin správný postup od základní premisy přes teorii k vlastnímu výzkumu a vyhodnocení
jeho výsledků k závěru potvrzujícímu původní hypotézu. Dále oceňuji perfektní statistiku výsledků a její přehledné
grafické provedení.

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

 Na čem zakládá autorka tvrzení, že rozdíly mezi dialekty angličtiny budou dále růst? (str. 7) Není situace při
dnešní extrémní globalizaci a informačním technologiím spíše opačná? Lze vůbec hovořit o dialektech (kterých
se práce vlastně netýká)?

 Je autorka přesvědčena, že je opravdu třeba, aby se rozdílům mezi britskou a americkou angličtinou věnovala
na českých školách větší pozornost (např. str. 34)? Má rozdíl ve spellingu např. koncovky –ise/-ize nebo mezi
slovy typu programme/programme velký význam v současném komunikativním přístupu k výuce angličtiny na
středních školách?

 Neuvažovala autorka i o dotazníku pro vyučující, aby zjistila názor na zařazení této problematiky do školní
výuky?

 Vzhledem k tomu, že věk studentů na českých středních školách má velké rozpětí, neměl být věk respondentů
alespoň rámcově uveden?

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 31. 8. 2016

Podpis: M. Bojarová